DE IOANNE MORISOTO, BELLI CICERONIANI ADVERSUS
ERASMUM MILITE*

Scripsit

ANTONIUS HAAKER

ABSTRACT: The goal of this article is to describe a previously little known episode of the famous Ciceronian controversy by collecting and analysing all passages in which the French humanist Jean Morisot (ca. 1510–before 1581) attacks Erasmus. As a conclusion it is possible to assert that Morisot's criticism was not primarily aimed at Erasmus' religious views, as it has been previously thought, but that Morisot should be ranked together with Estienne Dolet, Ortensio Lando and Julius Caesar Scaliger among the opponents of Erasmus in the Ciceronian quarrel.

LIBELLI PARTITIO

Controversiae, quae inter Ioannem Morisotum et Desiderium Erasmum fuit, historiam atque causas expositurus ita progrediar ut, posteaquam colloquia scholastica Morisoti et eorum cum Erasmianis similitudines descripserim, paucis verbis exponam quae sententiae antea propositae sint a viris doctis ad explicandam miram illam et vehementem Erasmi vituperationem, quam Morisotus in initio suorum colloquiorum esse voluit; tum id quod ipse de tota re sentio aperiam omnibus Morisoti locis, qui sunt adversus Erasmum, diligenter collectis et examinatis; postremo opiniones aliorum interpretum cum mea commissas perpendam.

* Continet haec symbola materiam acroasis, quae Wratislaviae die 19 Maii a. 2010 in consessu Societatis Philologiae Polonorum habita est. Debitas gratias agimus Professori Iacobo PIGOŃ Universitatis Wratislaviensis, quod nobis ut in his commentariis oratio publici iuris fieret proposuit nosque impulit ut significationem Morisoti epigrammatum penitius inquireremus. Gratiam quoque habemus viro controversiarum de studio Ciceronis imitandi uni peritissimo, Professori Terentio TUNBERG Universitatis Kentuckianae, qui non solum nobis perhumaniter sua consilia impertiverit, verum etiam nobiscum communicaverit, antequam typis exprimeretur, novissimam suam de hoc argumento commentationem, orationem dico, quam Ratisbonae in conventu Academiae Latinitati Fovendae habuit.

VITA IOANNIS MORISOTI PAUCIS DESCRIPTA

Quoniam vero Morisotus paucis notus est, haud inutile erit, priusquam ad ipsum libelli argumentum accedam, pauca de eius vita et scriptis praefari¹.

Is Dolae, in ea Galliae parte, quae liber Comitatus vocatur (vulgo *la Franche-Comté*), saeculo sexto decimo floruit. Quanquam nihil certi habemus de annis, quibus vixit, coniectura assequi possumus eum lucem vidisse anno circiter 1510; anno autem 1580 vel paulo antea ad plures abiisse. Est, ut videtur, e gente Divionensi Morisota ortus, quae tam re publica administranda quam litteris colendis nobilitata est. Affinitate attingit verbi causa Claudium Bartholomaeum Morisotum Divionensem, virum libris editis saeculo septimo decimo satis celebrem qui, ut alia multa taceam, aliquot fabulas Romanenses Latine composuit atque Fastorum libros, quos Ovidius inchoatos reliquit, suis versibus supplevit. Sed, ut iam ad eum redeamus, cuius vitam paucis contexere nobis proposuimus, Ioannes Morisotus in academia Dolana medicinae studuit. Nec tamen industriam suam intra artis Hippocraticae cancellos continuit, verum pro suo singulari discendi studio mathematicam, philosophiam, theologiam, ne plura, omnes fere doctrinas et artes suae aetatis attigit atque multa et varia opera conscripsit qua oratione soluta, qua versu, tam Latine quam Graece. In his dialogos de re medica, dialecto Ionica; Graecos commentarios in Galenum et Aristotelem; Latine traegodiam de Didone, carmen epicum de S. Antonio, libros de arithmetica, aliquot orationes, alia permulta. Titulos singulorum librorum longum est percensere. Sunt enim numero plus quinquaginta. Quorum tantum septem, quia typis expressa sunt, ad nos pervenerunt. Posteaquam studia ad finem adduxit, matrimonii foedere cum Claudia de Marenche coniunctus medicinam facere coepit ut sibi victum pararet, neque umquam, ut videtur, vel alio habitatum concessit vel vitae institutum mutavit. Scimus tamen eum per aliquod tempus quasdam scholas de litteris Graecis atque Latinis in ludo Dolano habuisse.

¹ De Ioannis Morisoti vita et scriptis egerunt cum alii, tum A. BÖMER in commentatione *Aus dem Kampfe gegen die Colloquia Familiaria des Erasmus: Die Dialoge des Johannes Morisotus* nuncupata et edita in commentariis periodicis q.i. Archiv für Kulturgeschichte, vol. IX 1911, pp. 1–73 atque C. WEISS in notitia quae inserta est in tomo XXX Ludovici Gabrielis Michaud *Biographiae Universalis* Lutetiae Parisiorum anno 1821 divulgato, pp. 179–181. Qui, cum nonnulla ignoraverint, quaedam etiam minus recte scripserint, animus est alias de hoc argumento plenius et correctius commentari. Interea lectores monere velim ne mirentur, quod tempus mortis Morisoti anno circiter 1580 statuo, de quo vulgo dicitur nihil post annum 1551 memoriae traditum esse, vel quod eum ludi Dolani magistrum facio, qui medicinae professor in academia Dolana fuisse perhibetur.

DE COLLOQUIIS SCHOLASTICIS

Ad tempora autem, quibus Morisotus magister ludi Dolani erat, pertinere videntur eius colloquiorum libri quattuor². Sunt colloquia scholastica Latina, id est dialogi conscripti quo facilius alumni de rebus cottidianis Latine sermocinarentur. Scimus moris fuisse ut in plerisque omnibus illius aetatis ludis litterariis paene nulla alia lingua nisi Latina pueris uti liceret. Nec satis erat lingua Latina loqui, id perite facere necesse erat, hoc est sermone uti ab omni vitio remoto atque etiam, si fieri posset, eleganti et copioso. Quam ob rem doctores discipulis dialogos proponere solebant ad quorum imitationem sermones cottidianos conformarent. Faciliores fabulis Terentianis Plautinisve sunt atque puerili imitationi aptiores. Nam ad vitam adulescentuli vel pueri saeculi sexti decimi propius accedunt; sunt numeris soluti; carent vocibus quibusdam obsoletis, quas apud veteres comicos invenimus, sed vocabula prorsus necessaria ad res cottidiani usus denotandas suppeditant, quae apud antiquos vel rarius occurrunt vel omnino desunt. Ad haec morales praeceptiones necnon doctrinae Christianae elementa continent ut puerorum animi non solum linguae Latinae scientia, sed etiam bonis moribus et Christiana pietate imbuantur.

Talia sunt colloquia scholastica. Permulta scripta sunt³ nec tantummodo ab ignobilibus magistellis, verum etiam a viris doctrinae laude illustrissimis veluti Ludovico Vive vel Desiderio Erasmo.

QUAM SIMILIA SINT MORISOTI ET ERASMI COLLOQUIA

Morisotus autem, si quis alius, colloquia scripsit Erasmicorum consimilia. Neque id dicimus, quia Morisotus plagium litterarium commiserit vel serviliter scriptorem Batavum secutus sit. Ita enim nobis videtur Erasmus imitatus ut vere